
 

Pagina 1 di 7 
 

   Ufficio Ragioneria Generale e Fiscalità Regionale 
 

   PRENOTAZIONE IMPEGNI 
 
 
 
 
 
 
 

    IMPEGNI 
 
 
 
 
 
 
 
 

     IL DIRIGENTE 
 

 
 
 
 
 

 DELIBERAZIONE N° 
 

 SEDUTA DEL 
 

 

 

STRUTTURA PROPONENTE 

Allegati N°   

Num. 
Preimpegno 

Bilancio Missione.Programma.Titolo.Macroaggr. Capitolo 
Importo 

Euro 

     

     

     

Num. 
Impegno 

Bilancio 
Missione.Programma 

Titolo.Macroaggr. 
Capitolo 

Importo 
Euro 

Atto 
Num. 

Prenotazione 
Anno 

        

        

        

     Presente     Assente 

1.     

2.     

3.     

4.     

5.     

6.     

OGGETTO 

Relatore 
 

La Giunta, riunitasi il giorno          alle ore                            nella sede dell’Ente,  

 Segretario: 
 

 ha deciso in merito all’argomento in oggetto, secondo quanto riportato nelle pagine successive. 

 

Visto del Direttore Generale           IL DIRETTORE GENERALE  ________________________
  
 

Atto soggetto a pubblicazione O integrale  O integrale senza allegati  O per oggetto  O per oggetto e dispositivo 

sul Bollettino Ufficiale della Regione Basilicata 

ASSESSORE DELEGATO ALLA SALUTE E ALLE POLITICHE SOCIALI

30/12/2022

30/12/2022 09:00

Bardi Vito Presidente X

Fanelli Francesco Vice Presidente X

Galella Alessandro Assessore X

Merra Donatella Assessore X

Latronico Cosimo Assessore X

Michele Busciolano

Ufficio politiche sociali e sistemi di welfare

13BH202200942

202215618 2022 12.05 U44032 € 1.116.375,00

3

Alfonso Morvillo 27/12/2022

Avviso Pubblico per il sostegno delle attività di interesse generale, di cui all’art 5 del D. lgs 117/2017 svolte dalle Organizzazioni di
volontariato, Associazioni di promozione sociale e dalle Fondazioni ONLUS volte a fronteggiare le conseguenze determinate
dall'emergenza sanitaria Covid -19 in ambito sociale. Art. 72 del Codice del Terzo Settore-Risorse 2020

Francesco Bortolan

X



  

Pagina 2 di 7 
 

LA GIUNTA REGIONALE 

VISTA la L.R. n. 12/96 e ss.mm.ii., recante “Riforma dell’organizzazione amministrativa 
regionale”; 

VISTO il D.lgs. n. 165/2001, recante: “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTA la L. n. 241/90 ad oggetto: “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005, recante “Codice dell’amministrazione digitale”; 

VISTA la Legge n. 136 del 13/08/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

VISTO il D.lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii. concernente il riordino della disciplina sugli obblighi 
di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche 
Amministrazioni; 

VISTO lo Statuto della Regione Basilicata, approvato con Legge Statutaria Regionale 
17/11/2016 n. 1 e successive modifiche e integrazioni 

VISTA la D.G.R. n. 11/1998, recante: “Individuazione degli atti di competenza della 
Giunta”; 

VISTA la L.R. 30/12/2019 n. 29, recante: “Riordino degli uffici della Presidenza e della 
Giunta regionale e disciplina dei controlli interni”; 

VISTA la DGR n.63 del 9 febbraio 2021 recante “Legge regionale 30.12.2019 n. 29. 
Regolamento di delegificazione avente ad oggetto “Ordinamento amministrativo 
della Giunta regionale della Basilicata – Approvazione” adottato ai sensi 
dell'articolo 56, comma 3, dello Statuto regionale; 

VISTO il Regolamento regionale del 10.02.2021, n. 1, recante “Ordinamento 
amministrativo della Giunta regionale della Basilicata”, pubblicato sul Bollettino 
Ufficiale del 10.02.2021 - Serie speciale, emanato ai sensi dell’art. 2 della 
richiamata legge regionale n.29/2019 e successive modifiche intervenute con il 
Regolamento n.3 del 15/11/2021;e con il Regolamento regionale n. 4 del 
29/12/2021; 

VISTA la D.G.R. n.226 del 30/3/2021 ad oggetto: “Piano Triennale di Prevenzione della 
Corruzione e della Trasparenza (PTPCT) 2021-2023  Approvazione”; 

VISTA la D.G.R. n. 219 del 19/03/2021, concernente l’approvazione, ai sensi dell’art. 5, 
comma 2, del Regolamento n. 1/2021, della nuova organizzazione delle strutture 
amministrative della Giunta regionale; 

VISTA la D.G.R. n. 750 del 06/10/2021 ad oggetto “Modifiche parziali alla D.G.R. n. 
219/2021. Riapprovazione del documento recante l’organizzazione delle Strutture 
amministrative della Giunta regionale”; 

VISTA la deliberazione di Giunta regionale n. 768 del 6 ottobre 2021, avente ad oggetto 
“Strutture amministrative della Giunta regionale. Graduazione e avvio 
procedimento di rinnovo degli incarichi dirigenziali”; 

VISTA la D.G.R. n.906 del 12/11/2021 ad oggetto: ”Dirigenti regionali a tempo 
indeterminato. Conferimento incarichi”; 

VISTO il punto 7 della succitata DGR n.906/2021, in forza del quale “ …. Medio tempore, 
la reggenza degli uffici vacanti presso le direzioni è affidata al Direttore Generale”; 



  

Pagina 3 di 7 
 

VISTO il DPGR n.36/2022 ad oggetto “Art. 48, comma 1, lettera d), art. 49, 50, 51 e 55 
dello Statuto della Regione Basilicata. Nomina componenti della Giunta regionale 
della Basilicata”;  

VISTO il DPGR n.47/2022 ad oggetto “Art.48, comma 1, artt. 49, 50, 51 e 55 dello Statuto 
della Regione Basilicata. Presa d'atto delle dimissioni e contestuale nomina dei 
componenti della Giunta Regionale”;  

VISTA la D.G.R. n. 174 del 30/03/2022 avente ad oggetto: ”Regolamento regionale 
controlli interni di regolarità amministrativa. Approvazione”; 

VISTA la D.G.R. n.179 dell’8/04/2022 ad oggetto “Regolamento interno della Giunta 
regionale della Basilicata - Approvazione.”; 

VISTO il Regolamento regionale del 05.05.2022, n. 1, recante “Regolamento "Controlli 
interni di regolarità amministrativa" - Promulgazione; 

VISTO il D.P.G.R. n. 80 del 5/05/2022 pubblicato sul BUR n,20 del 6/05/2022 avente ad 
oggetto “Regolamento regionale Controlli interni di regolarità amministrativa – 
Emanazione”; 

VISTO la D.G.R. n. 762 del 14/11/2022 recante: “Art. 3 Regolamento 10 febbraio 2021 n. 
1. Conferimento incarichi di Direzione Generale”; 

VISTO il D.lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., ad oggetto: “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti 
Locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009, n. 42”; 
VISTA la L.R. n. 34 del 06.09.2001, ad oggetto “Nuovo ordinamento contabile della 
Regione Basilicata”; 
VISTA la L.R. 11 febbraio 2022, n. 1, avente ad oggetto: “Piano Strategico Regionale – 
Art. 45, comma 4 dello Statuto regionale”; 
VISTA la D.G.R. n. 265 del 11 maggio 2022 avente ad oggetto: “Approvazione del Piano 
triennale per la prevenzione della corruzione e la trasparenza della Giunta regionale, di 
transizione al Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO), ex art. 6 del Decreto 
Legge n. 80/2022”; 
VISTA la D.C.R. n. 390 del 23/05/2022, avente ad oggetto “Documento di Economia e 
Finanza Regionale (DEFR) 2022-2024 - Approvazione”; 
VISTA la L.R. 31 maggio 2022, n. 9, recante: “Legge di Stabilità Regionale 2022"; 
VISTA la L.R. 31 maggio 2022, n. 10, recante: “Bilancio di previsione finanziario per il 
triennio 2022-2024”; 
VISTA la D.G.R. n. 314 del 01/06/2022, ad oggetto: “Approvazione del Documento 
Tecnico di Accompagnamento al Bilancio di previsione per il triennio 2022-2024, ai sensi 
dell'art. 39, co. 10, del D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, e ss.mm.ii”; 
VISTA la D.G.R. n. 315 del 01/06/2022, ad oggetto: “Approvazione del Bilancio finanziario 
gestionale per il triennio 2022-2024, ai sensi dell'art. 39, co. 10, del D. Lgs. 23 giugno 
2011, n. 118, e ss.mm.ii.”; 
VISTA  la D.G.R. n. 499 del 28/07/2022, ad oggetto: “Riaccertamento dei residui 
attivi e passivi al 31 dicembre 2021 - art.3 comma 4 D.Lgs. 118/2011 e conseguente 
variazione del Bilancio di Previsione Finanziario per il triennio 2022/2024.” 
VISTA la D.G:R. n. 527 del 10/08/2022 ad oggetto. “Approvazione Disegno di legge: 
Rendiconto generale della Regione Basilicata per l'esercizio finanziario 2021.”; 

VISTO il D.Lgs 117/2017 recante Codice del Terzo Settore, a norma dell’art., comma 2, 
lettera b,   della Legge 6 giugno 2016 , n. 106, in particolare l’art.72, comma 1, il 
quale prevede che il Fondo  di cui all’art.  della citata legge delega sia destinato a 
sostenere, anche attraverso le reti associative, di cui all’art. 41 del medesimo 
Codice, lo svolgimento di attività di interesse generale di cui all’art. 5 del Codice 



  

Pagina 4 di 7 
 

stesso, costituenti oggetto di iniziative e progetti promossi da organizzazioni di 
volontariato, associazioni di promozione sociale e fondazioni del Terzo Settore, 
iscritti nel Registro Unico Nazionale del Terzo Settore; 

VISTO il DM n. 166 del 12 novembre 2019 di assegnazione, tra l’altro, delle risorse di cui 
ai richiamati articoli 72 e 73 del D.Lgs 117/2017 destinate al sostegno delle 
iniziative e dei progetti a rilevanza locale per il triennio 2019-2021;  

VISTO il Decreto n. 44 del 12 marzo 2020 recante per l’anno 2020, l’individuazione degli 
obiettivi generali, delle aree prioritarie di intervento e delle linee di attività 
finanziabili attraverso il Fondo per il finanziamento di progetti e di attività di 
interesse generale del Terzo Settore, di cui all’art. 72 del Codice del Terzo 
Settore, nonché attraverso le risorse finanziarie specificatamente destinate al 
sostegno degli enti del Terzo Settore di cui all’art. 73 del Codice medesimo;   

VISTO il D.L. 19 maggio 2020, n. 34, convertito, con modificazioni, dalla Legge 17 luglio 
2020,n.77, recante “Misure urgenti in materia di salute, sostegno al lavoro e 
all’economia, nonché di politiche sociali connesse all’emergenza 
epidemiologica da Covid-19”e, segnatamente, l’articolo 67, il quale dispone per 
l’anno 2020 ulteriori risorse  ad incremento del Fondi di cui al su menzionato art. 
72 del D.Lgs 117/2027, al fine di sostenere le attività delle Organizzazioni del 
Volontariato, delle Associazioni di Promozione Sociale e delle Fondazioni del 
Terzo Settore, volte a fronteggiare le emergenze sociali e assistenziali 
determinate dall’epidemia di COVID-19; 

VISTO il DM n. 93 del 7 agosto 2020 con il quale il Ministro del Lavoro e delle Politiche 
Sociali emana l’atto di indirizzo recante, per l’anno 2020, l’individuazione degli 
obbiettivi generali, delle aree prioritarie di intervento delle linee di attività 
finanziabili attraverso le risorse incrementali  al Fondo per il sostegno  degli Enti 
del Terzo Settore, di cui all’art. 72 del Codice del Terzo Settore: 

    RILEVATO che il suddetto DM 93/2020 assegna, nell’ambito della tabella di riparto tra le  
Regioni e le Province Autonome, alla Regione Basilicata risorse pari a € 
697.734,00; 

VISTO, altresì, il DM n. 156 del 22/12/2020 con il quale il Ministri del Lavoro e delle 
Politiche Sociali emana l’atto di indirizzo recante, per l’anno 2020, modificazioni 
al riparto delle risorse incrementali assegnate dall’art. 67 del decreto Legge n. 
34, come disposto dal precedente DM n. 93/2020,; 

RILEVATO che, nell’ambito della tabella di riparto, il suddetto D.M. 156/2020 assegna alla 
Regione Basilicata ulteriori risorse pari ad € 418.641,00 applicando per tutto 
quanto non previsto nel medesimo, le disposizioni contenute nel precedente 
D.M 93/2020; 

      RILEVATO che le risorse di cui ai suddetti DD.MM n. 93 e 156 del 2020, sono destinate 
alle Organizzazioni del Volontariato, alle Associazioni di Promozione Sociale 
nonché alla Fondazioni del Terzo Settore,  

PRESO ATTO che, così come indicato al punto 6 del succitato DM 93/2020,  in armonia 
con la norma istitutiva del finanziamento assegnato alla Regione e con la 
successiva disposizione incrementativa dello stesso, il sostegno agli Enti del 
Terzo Settore può avvenire anche attraverso l’attribuzione di risorse 
economiche destinate al sostegno dell’ordinaria attività statutaria degli enti del 
Terzo Settore, con l’individuazione dei soggetti beneficiari e nel rispetto dei 
principi di pubblicità, par condicio e determinazione dei requisiti di 
concessione; 



  

Pagina 5 di 7 
 

RIENUTO importante assicurare agli enti suddetti, in ragione del ruolo da essi rivestito, il 
sostegno finanziario necessario a consentire loro la tenuta della capacità 
organizzativa, in varia misura pregiudicata dall’emergenza epidemiologica 
COVI-19, necessaria a permettere la realizzazione dell’interesse generale; 

VISTA          la DGR n. 202200359 del 17/06/2022 relativa alla Prima Variazione al 
bilancio  di previsione 2022/2024, ai sensi dell’art. 5 DLgs n. 118/2011 e 
ss.mm.ii. 

RILEVATO che con la citata DGR è stato istituito un nuovo capitolo in uscita ed entrata 
riguardante i fondi di cui ai DD.MM 93 e 156 del 2020; 

RITENUTO, pertanto, di dover approvare l’“Avviso Pubblico per il sostegno delle 
attività di interesse generale, di cui all’art 5 del D. lgs 117/2017, svolte 
dalle Organizzazioni di volontariato, Associazioni di promozione sociale 
e dalle Fondazioni ONLUS, volte a fronteggiare le conseguenze 
determinate dall'emergenza sanitaria Covid -19 in ambito sociale. Art. 72 
del Codice del Terzo Settore-Risorse 2020” , di cui agli allegati A), B) e C) 
che formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;     

RITENUTO, altresì, di dover preimpegnare, per il suddetto avviso la somma di € 
1.116.375,00 pari alle risorse assegnate dal Ministero del Lavoro e delle 
Politiche Sociali con DD.MM. nn. 93 e 156 del 2020, che trova capienza sul 
cap. 44032 – Miss. 12 – Prog. 5 del Bilancio corrente; 

Ad unanimità di voti 

D E L I B E R A 

 

Per quanto esposto in narrativa che qui si intende integralmente riportato 

- Di approvare l’“Avviso Pubblico per il sostegno delle attività di interesse 
generale, di cui all’art 5 del D. lgs 117/2017, svolte dalle Organizzazioni di 
volontariato, Associazioni di promozione sociale e dalle Fondazioni ONLUS, 
volte a fronteggiare le conseguenze determinate dall'emergenza sanitaria 
Covid -19 in ambito sociale. Art. 72 del Codice del Terzo Settore-Risorse 
2020”, allegati A) B) e C) che formano parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento;     

- Di preimpegnare la somma di € 1.116.375,00, pari alle risorse assegnate dal 
Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali con DD.MM. nn. 93 e 156 del 2020, 
che trova capienza sul cap. 44032 – Miss. 12 – Prog. 5 del Bilancio corrente; 

- di disporre la pubblicazione integrale del presente provvedimento sul B.U.R.B. e 
sul sito regionale sotto la voce “AVVISI E BANDI”;  

 
- di riservare a successivi provvedimenti dirigenziali tutti gli adempimenti derivanti 

dal presente atto. 
 

      

   

 
 
 
 
 
 



  

Pagina 6 di 7 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
     L’ISTRUTTORE                                                                               .                                                                                
 
 

      IL RESPONSABILE P.O.                                                                  .          IL DIRIGENTE                                                                                   .                 

LA PRESENTE DELIBERAZIONE È FIRMATA CON FIRMA DIGITALE QUALIFICATA. TUTTI GLI ATTI AI QUALI È FATTO RIFERIMENTO  

NELLA PREMESSA E NEL DISPOSITIVO DELLA DELIBERAZIONE SONO DEPOSITATI PRESSO LA STRUTTURA PROPONENTE, CHE 

NE CURERÀ LA CONSERVAZIONE NEI TERMINI DI LEGGE. 

Angelina Lettieri Francesco Bortolan



 

Pagina 7 di 7 
 

  Del che è redatto il presente verbale che, letto e confermato, viene sottoscritto come segue: 
 
 

   IL SEGRETARIO          IL PRESIDENTE 
 

 

     Si attesta che copia in formato digitale viene trasmessa al Consiglio Regionale tramite pec dall'Ufficio Legislativo e della 
Segreteria della Giunta 

Michele Busciolano Vito Bardi


